
 
 

  

 

 
 

 
Novetats en el sistema de recollida de residus 2025 

PREGUNTES FREQÜENTS – FAQ’S 

 
 

Seguint la Directiva Marc sobre residus 2018/851 i la nova Llei estatal 7/2022 de residus, 

és d’obligat compliment que els costos derivats de la recollida, gestió i tractament dels 

residus municipals han de ser assumits al 100% per la ciutadania que la genera. 

 
Per tal de minimitzar els costos i fer que el rebut del ciutadà sigui el més baix possible s’ha 
delegat al Consell Comarcal la competència de tractament i, per tant, el rebut es desdobla 
seguint el següent: 

• El rebut de recollida de residus, que cobra l’Ajuntament, cobreix el cost de la recollida, 
de la recollida, transport i tractament de les fraccions vidre, paper i cartró i envasos. 

Segons l’ordenança fiscal número 18 de taxa per la prestació del servei de gestió de residus 
municipals, a partir de l’1 de gener del 2025 s’aplicarà la tarifa següent: 

 

Els cubells seran restituïts gratuïtament fins a dues vegades cada 4 anys. 
 
• El rebut per al tractament de l’orgànica i la resta municipals, que cobra el Consell 

Comarcal, cobreix el cost que té el tractament del total d’aquestes fraccions generat a 
Vacarisses. Es deriva d’una taxa comarcal perquè aquest tractament es fa mitjançant 
un Servei comarcal que utilitzen diversos ajuntaments de la comarca, entre ells el nostre. 

   Per què he de pagar aquesta taxa si ja pago la taxa d’escombraries? 

   Quina diferència hi ha? 



 
 

 

El rebut es calcula en funció de les vegades que es treu el cubell de resta i orgànica 
(aportacions). 
 

- Orgànica: la fracció de restes de menjar és la més important dels residus i també la 
que més esforç requereix, per tant, es potencia que es separi aquesta fracció. Com 
més orgànica es separi menys es paga. 

 

- Resta: és la fracció dels residus que més contamina, residus de baixa generació  
(cigarretes, pols d’escombrar, raspalls, baietes, estris de neteja, tovalloletes, 
cendra, etc.). Per tant, es potencia que es generi poca resta, qui menys resta generi, 
menys paga. 

 
Es consideren unes aportacions mínimes per valorar que realment s’està participant del 

servei obligatori de recollida de residus. 

 
 

 
En el cas dels domicilis: 

 

Per a calcular el rebut de l’any 2025 de tractament de residus es comptabilitzaran les 

aportacions (vegades que es treu el cubell) des de l’1 de gener al 31 de maig d’aquest 

any. 

Per obtenir la quota mínima cal fer en aquest període: 
 

- MÉS DE 8 APORTACIONS del cubell d’ORGÀNICA 
- ENTRE 3 I 8 APORTACIONS del cubell de RESTA 

 
 

Els imports del rebut de la taxa comarcal per a aquest 2025 segons les aportacions són: 
 

 
 
 

 

   Com es calcula el rebut del tractament de residus l’any 2025?  

   Quantes vegades haig de treure el cubell? 

   Com funciona la taxa justa? 



 
 

En el cas dels establiments comercials:  
 

Es pagarà en funció dels litres dels cubells: 0,74 €/l d’orgànica i 1,28 €/l de resta. El rebut 
que es pagarà el 2025 segons cada fracció i volum de cubell és: 

 

 
 
A la carta enviada s’indiquen els volums dels contenidors de què disposa l’establiment i el 
preu total que es pagarà en el rebut d’aquest 2025. 
  
Per aquest motiu, és important que els cubells s’ajustin a la quantitat de residus que es generin 
a cada comerç. Es pot demanar un canvi de cubell mitjançant instància genèrica a 
l’Ajuntament fins al 14 de febrer, sol·licitant la modificació del volum i tipus de fraccions. 
  
En el cas de comercials, la freqüència d’aportacions és independent a la taxa comarcal. Per 
al rebut només es tindrà en compte el volum dels cubells que es tenen. 
 

Aquest és el funcionament del que s’anomena taxa justa, on es paga en funció dels residus 

que es generin a cada habitatge. Es pagarà segons els cops que es treguin les fraccions 

d’orgànica i resta, de gener a maig del 2025. D’aquesta forma, els usuaris que reciclen 

correctament i facin un bon ús del sistema porta a porta pagaran el rebut més baix, els que 

no facin servir el sistema porta a porta pagaran el rebut més alt i la resta pagarà un import 

mitjà.  

Un habitatge que tregui mínim un cop a la setmana l’orgànica i un cop al mes la resta pagaria 

el rebut més baix. 
 

No, aquestes fraccions no es tenen en compte en la taxa comarcal. Per tant, es poden treure 

segons les necessitats i seguint el calendari de recollida. 

   Per què es pagarà segons trams? 

   Hi ha limitacions d’aportacions d’envasos, paper i cartó i vidre?  



 
 

Per a l’any 2026, es comptaran totes les aportacions de l’1 de juny de 2025 al 31 de maig de 

2026. Els imports del rebut del 2026 encara no estan disponibles. 

 

Com sempre, dimarts al vespre cal treure la fracció de la resta amb el cubell marró. La fracció 

de resta conté: cigarretes, pols d’escombrar, raspalls, baietes, estris de neteja, tovalloletes, 

cendra i residus que no van a les altres fraccions ni a la deixalleria. 

Recordeu! Les compreses, els bolquers, la sorra de gat i els excrements d’animals es 
poden treure cada dia de recollida amb una bossa a part amb un identificatiu vermell. 
 

 

 
No hi ha canvis, l’orgànica s’ha de treure amb el cubell marró. No es pot utilitzar el cubell 
reixat, que és per fer servir a l’interior de casa i no té identificació, per tant, no es llegirien les 
aportacions. 

  

Sí, aquest any també es recullen: 

• Roba i calçat: el 1r dimarts de mes, en una bossa de plàstic de màxim 30 litres. 

• Oli de cuina: el 2n dimarts de mes en una ampolla de 5 litres com a màxim i dins 
d’una bossa. 

• Càpsules de cafè: el 3r dimarts de mes en una bossa de plàstic de màxim 30 litres 
amb càpsules d’alumini i plàstic. 

 

Cada vegada que el servei de recollida buida un cubell, l’operari llegeix els xips que 

contenen amb el codi de l’usuari i es guarden les aportacions realitzades (vegades que es 

treu el cubell). Per aquest motiu, és fonamental comprovar que el codi dels cubells 

domiciliaris coincideixi amb el codi dels cubells que apareixen en la carta que heu rebut a casa. 

Cal recordar que els cubells no s’han de deixar permanentment al carrer i només s’han de 

treure en el moment de fer les aportacions. 

 

A través de l’APP per a mòbils Residus Vacarisses. Les dades poden trigar a bolcar-se a 

l’aplicació de 2 a 3 dies, així que es poden anar revisant les aportacions i afegir incidències, 

entre altres funcionalitats de l’aplicació. 

   En quin cubell he de treure la resta? 

   Com es calcula el rebut del tractament de residus l’any 2026? 

   Com podré revisar les aportacions? 

   En quin cubell he de treure l’orgànica? 

   Com sabeu quantes vegades trec el cubell? 

   S’han incorporat recollides porta a porta d’altres residus? 



 
 

 

No. S’ha de treure en una bossa a part i amb un identificatiu vermell i es recull cada dia 

de recollida. 

 

Si es posa dins la bossa de resta i es treu el dia que es recull la resta dins el cubell marró sí 

que es comptabilitzarà com a resta. 

 

La gestió de la fracció orgànica a casa amb un compostador té una reducció d’un 15% en el 
rebut municipal, i a la taxa comarcal s’aplicarà la quota mínima de la fracció orgànica. 
Aquesta reducció s’ha de sol·licitar a l’Ajuntament mitjançant instància genèrica del 1 al 31 
de gener de cada any. 
 

Tot i tenir les reduccions en els rebuts es poden fer aportacions d’orgànica, ja que hi ha 

residus orgànics que no es poden compostar i cal gestionar-los amb el servei de recollida 

d’orgànica (ossos, restes de carn i peix, excés de cítrics, etc.). Per tant, es contempla que 

es puguin fer unes aportacions mínimes amb aquestes restes orgàniques. En cas que no 

sigui així, caldrà informar a l’Ajuntament i es valori el cas específicament. 

 

La cendra és resta i, per tant, es recull els dimarts al matí (cal treure el cubell el dia anterior 
o abans de les 7 h del matí). Tenint en compte la perillositat d’aquest residu, cal assegurar-se 
que la cendra està ben apagada.   

Si l’habitatge disposa de terreny o jardí, la cendra també es pot utilitzar com a fertilitzant o 
control de plagues per les plantes.   

  

 
La recaptació està delegada a l’ORGT (Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de 

Barcelona). Els mitjans de pagament són els establerts per aquest organisme (domiciliació, 

oficina bancària, telèfon, Bizum, etc.). Tots aquests aspectes es podran tractar a través de 

l’ORGT: 

• Atenció presencial a les oficines amb cita prèvia 

• Atenció telefònica: 932 029 802 

• Correu electrònic: orgt.atenciociutadana@diba.cat 

• Seu electrònica: https://orgt.diba.cat 
 

Es podrà fraccionar el rebut comarcal en cas que l’import superi els 100 €. 

 

 

Per una banda, hi ha les reduccions en la taxa municipal, que es recullen en l’ordenança 

   El tèxtil sanitari (compreses, bolquers, excrements d’animals i sorra 

de gats) es compta com a resta? 

   La cendra de la llar de foc, quin dia es recull? 

   Si tinc compostador a casa i no trec l’orgànica quin rebut hauré de 

pagar? 

   Com es pagarà el rebut comarcal? 

   Quines reduccions hi ha i com les puc sol·licitar? 

mailto:orgt.atenciociutadana@diba.cat
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fiscal número 18 de taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals, hi ha les 
següents bonificacions i reduccions (es poden acumular entre si): 

 

• Jubilats: reducció del 50% sobre la quota fixa. Per obtenir la reducció serà necessari, 
a més de justificar aquella condició, acreditar que està empadronat al municipi i que la 
unitat familiar resident a l’habitatge disposa d’uns ingressos mensuals inferiors a 
901,52 €. 

o S’ha de justificar a finals d’any amb la renda actualitzada (la reducció s’aplicarà 
a la quota de l’any següent). 

o Per internet amb una instància genèrica, presencialment a l’OAC o a través 
d’un representant amb una autorització i el document d’identitat.  

o La documentació requerida és: DNI, certificat de jubilació, renda actualitzada i 
padró. 

• Reducció de la taxa per aportacions anuals a la deixalleria municipal d’acord amb 
la taula següent: 

 

o Les aportacions es comptabilitzaran durant l’any natural d’1 de gener a 31 de 
desembre, mitjançant la presentació de la targeta de serveis municipals 
facilitada a tal efecte per l’usuari.  

o Els lliuraments a la deixalleria no podran ser del mateix dia i no podran consistir 
en materials dels quals hi hagi servei de recollida al carrer, ni runes, tret dels 
voluminosos i la poda.  

o La reducció de la taxa es durà a terme sobre la quota tributària de l’exercici 
següent. 

 

• Reducció per autocompostatge d’un 15% dels subjectes passius que acreditin fer 
compostatge casolà durant tot l’any natural anterior a l’exercici corresponent.  

o Aquesta reducció s’haurà de sol·licitar anualment durant el mes de gener de 
l’exercici en qüestió, mitjançant instància adreçada al Departament de Medi 
Ambient.  

o En cas que s’efectuïn revisions per part de l’Ajuntament i es detecti que no es 
fa un ús adequat del compostador el subjecte passiu no podrà gaudir d’aquesta 
reducció durant els dos exercicis naturals següents. 

 
Per altra banda, hi ha les reduccions en la taxa comarcal, que es recullen en l’ordenança 
fiscal número 14 de taxes per la prestació de servei públic comarcal de tractament de residus 
municipals. N’hi ha dues: per raó econòmica o baixos ingressos, o per compostatge 
casolà:  
 

• En el cas de persones jubilades amb ingressos de la unitat familiar inferiors a 
901,52 € , s’aplicarà una reducció del 50%. Amb l’acreditació a l’Ajuntament per 
rebre la reducció de la taxa municipal, automàticament s’aplicarà la reducció en la 
taxa comarcal.  
 

• En el cas del compostatge casolà, en el cas de disposar de la reducció de la taxa 
municipal, s’aplicarà la quota mínima d’orgànica a la taxa comarcal.  



 
 

 

Es tracta d’una taxa que es paga anualment, durant els mesos d’octubre a desembre. El 
rebut es pot domiciliar o pagar a les entitats bancàries aportant el rebut que prèviament 
s’envia al domicili. 

 

 

El pagament de la taxa és obligatori. La Taxa està lligada a la prestació d’un servei que es 
presta al conjunt de la ciutadania i és per això que l’ha de pagar tothom que paga la taxa 
per recollida de residus. 
 

 

 

En el cas dels habitatges sense residents s’aplicarà la quota mitjana de les dues 

fraccions, que equival a l’import base del tractament de residus. S’haurà d’acreditar 

aquesta situació a l’Ajuntament abans del 28 de febrer de l’any en meritació. Es pot justificar 

per internet amb una instància genèrica o bé presencialment a l’OAC. En cas de no poder 

venir la persona propietària, pot venir un representant amb l’autorització i el document 

d’identitat. La documentació requerida és la següent: 

 

Nom i Cognoms del titular i/o propietari 

O representant de 

DNI 

Correu electrònic 

Telèfon 

Número d’Unitat Tributària (UT)  
(indicat a la carta de comunicació) 

Referència cadastral 

Adreça  

Urbanització 

Empadronat al municipi  
(emplenar per part de l’Ajuntament) 

 
 

 

Actualment, la taxa la paga la persona propietària de l’immoble, que pot repercutir als 

llogaters segons les condicions del contracte entre ells. 

   He de pagar si és una segona residència? 

   Si estic de lloguer, qui ha de pagar? 

   Estic obligat/da a pagar? 

   Com es paga el rebut? Es pot domiciliar? Es pot fraccionar? Fins 

quan? 


